Turonensiū dotis nomine numerari iussit: hac conditione, ne quid vñquā amplius peteret. Habuit & nepotem clericum: quem vbi comperit tres præbendas (ita enim canonicatus vocant) habere, optionem facere compulit, vt quam vellet ex his retineret, duas relinqueret. Verū instantibus amicis, non solūm quæ habebat, nepoti dimitteret, sed maiora & plura tribueret: Respondit vir sanctissimus (quem vñnam nostræ ætatis pontifices imitati essent) se Deo, non autem carni & sanguini acquieturum. Deū ita velle, vt sua in pias causas erogarentur, nec esse dignum Petri successorem, qui plus cognitioni quā pietati & Christo tribueret. Dum autem Viterbij effet, referreturq; quotidie Ednigē Poloniæ du-
Bonauenturae ordinis Minorum Generalium. cissam iampridem mortuam, miraculis summo in precio esse, eam in sanctas retulit. Delectatus est etiam mirificè doctrina Bonauenturae, ordinis Minorum generalis: qui graniter & copiosè tum scriptis in primum, secundum, tertium, & quartum Sententiarum librum. Hac autem commēdationem moriens vir sanctissimus, magnum sui apud omnes desiderium reliquit. Hinc contentio inter cardinales orta est, cum dignus Clementi successor quæritur.

ANNOTAT.

Hic pontifex vir optimus, & sanctissimus fuit. Cuius rei eius res in pontificatu gestæ, vita innocenter, pureq; acta, & incredibilis morum, & vita sanctitas, qua omnia de eo à fide dignis auctoribus feruntur, fidem facile fa- cere possunt. Verū ut hec magis elucent, sequentem bullam addere institui, quam, vbi pontifex renuncia- tus fuit, cuidam Nepoti suo scriptis, que inuenta est à Petro Michelio Hispano, Barchionensi notario, scriptore historiæ Hispanica diligent, in antiquo libro sacristia monasterij ordinis predicatorum Barchinone pag. 240. eam autem refert in historia Hispanica pagina lxix.

Clemens episcopus seruus seruorum Dei, dilecto filio Petro Grossi de san-
cto Egidio salutem & apostolicam benedictionem.

*Multis de nostra promotione gaudentibus, nos soli sumus, qui certius immensitatem oneris experimur. Et idcirco quod alijs gaudium, nobis metum subministrat, & flerum. Sanè, vt scias, qualiter his auditis debeas te habere, scire te volumus, quod humilior solito debes esse, neque enim quod nos vehementer humiliat, debet nostros extollere, maximè cum honor huius momentaneus sit, & sicut ros translat matutinus: nec ad nos te, nec fratrem tuum, vel ex alijs nostris aliquem venire volumus, sine nostro speciali mandato. Quia spes sua frustratus, si secus venire presumeret, oportaret redire confusus. Sed nec in tua sororis nuptijs gradum queras propter nos altiore, nec enim nos haberes propitiis, nec in aliquo adiutores. Si tamen eam filio militis simplicis deponsan-
tis in tercentum libris Turonenibus tibi proponimus subuenire. Et si aliora quaesueris, nec à nobis denarium spes rnum, & hoc ipsum secreti simum esse volumus, & tibi & matri solummodo, notum esse. Illud etiam scias, quod nullum, nullamq; de sanguine nostro sub nostri sublimatione obtentu inflare volumus, sed tam Mobiliam, quā Cæcilia illos viros habere volumus, quos haberent, si essemus in simplici clericatu. Sibyllam visita, & dic ei, quod locum non mutet, sed remaneat apud Susam, & omnem maturitatē, & habitus honestatem obser-
uet, & preces nobis pro aliquo non praesumat assumere, nam & ei, pro quo fierent, essent inutiles, & ipsi, qui ro-
gauerint, damnoſa. Eti forte per aliquos ex hac causa munera offerrentur, ea respiciat, si vult nostram gratiam retinere. Salut a matre & fratribus. Non scribimus tibi, nec familiaribus nostris sub-bulla, sed sub pectoris sigillo, quod Romani pontifices in suis secretis vntuntur. Datis Perusij in festo SS. Perpetuae, & Felicitatis. Hanc ha-
bitab Antonio Augustino Rota auditore, quem ob insignem pietatem, eruditonem, & morum gruitate, ma-
ximamq; in rebus gerendis dexteritatem, & fidem Philippus Hispaniarum rex maximus proximè episcopum Ilerdenem à Romano pontifice Pio III postulauit, & vt ex Alii. ecclesia ad eandem transferetur obtinuit.*

GREGORIUS X.

191. Pont. **G**regorius decimus, Theobaldus antea vocatus, natione Italus, patria Placentinus, Leodiensis archidiaconus, in Asia existens, Viterbij à collegio cardinalium pontifex creatur.

Eo enim tempore, quo Ludouicus in Africam nauigauit, Odoardus regis Angliae filius, ex Anglia cum ingenti classe in Asiam traiecit, recuperadæ terræ sanctæ causa. Verum dum Ptolemaidi tam diu immoratur, quoad Ludouicus rex Fræciae, vt pollicitus erat, eō ex Africa victor traiiceret ab Arsacida familiari, dū solus in cubiculo esset, tribus vulneribus petitus, & grē mortis periculum euasit, adiuuante altero familiari: qui manum sicarij tam diu retinuit, donec à dome-
sticis discepitus & extractus ē cubiculo sceleratus Arsacida est. Odoardus autem vbi ex vulneribus conualuit, Theobaldum contubernalem suum, magno sem-
per

per in precio habitum, quippe qui omnes reges & principes Christianos conti-
nuò in Sarracenos animauerat, iturum Romanum pontificatus gratia à cardinali-
bus accitum, nauigio, pecunijs, egregio comitatu mirificè iuuuit, eo potissimum
tempore, quo Henricus adolescens, Richardi paulo ante mortui comitis Cor-
nubiae filius, Viterbij videndi Clementis causa venerat. Quo mortuo, dum
adolescens ipse ibi aliquandiu moram trahit, malo fato sublatus est: à Guidone
enim Monteforti, qui tum cum Philippo Francorum rege cathedralē ecclē-
siā audiendæ rei diuinæ causa petierat, ante aram interficitur, quod à Richardo
pater eius Simon in Anglia dolo necatus fuerat. Vltus hoc modo patris necem,
ad Rufum Etruriæ præfectū incolumis euasit. Abiere Viterbio hac indignitate
moti, non ita multò pōst, & Philippus in Galliam, & Carolus in Apuliam, qui
pace cum Sarracenis inita, Theobaldum Syponiū, quod & Manfredoniam nūc
vocant, nauigis appulsum, Ceperanum vñq; comitatus est. Inde verò pontifex
per Marsos & Sabinos iter faciens, Viterbij tandem peruenit: vbi à cardinali-
bus perbenignè & honorificentissimè suscepitus, coronaque pontificia ornatus
oēm potestatē accipit, quam Christus Petro reliquit. Composito deinde pro
tempore pōtificatu, ad componendam pacem inter Genuenses & Venetos ani-
mum adjicit. Hi enim populi inter se magnis cladib; iam dudum decertaue-
rant. Hanc ob rem Philippus rex Franciæ Cremonæ subsistens, pontificis rogatu
vocatis Genuensium & Venetorum legatis, pacem inter eos in quinquennium
composuit: quo simul omnibus proficii in Sarracenos liceret. Qui escebat iam
Italia, cum initium perturbādi omnia à Venetis ortum est, noua vestigalia ex-
gentibus. Instituerant enim ne quis in sinu Adriatico nauigaret, maximè verò
Pola Venetias, nisi soluto portorio è mercium numero. Hāc autem indignita-
tem non ferentes Bononienses, qui magna Flaminia parti tum præerant, trien-
nio varia fortuna cum Venetis decertarunt. Demum verò fessi hac lege pacem
acceperunt, vt dirupto castello, quod in primo Padiostio ædificauerant, quarū-
dam mercium liberam eductionem haberent, hostiorum Padi Veneto libera
custodia dimissa. Anconitani quoque indignabundi, quod Veneti Hadriatici
maris dominatum sibi vendicarent, vestigalq; à nauigantibus exigerent, ea de
reapud pontificem conqueruntur, cuius officium est prohibere, ne noua vesti-
gialia imponantur. Is autem Veneti statim imperauit, vt exactionem illam tol-
lerent, qui certe nil aliud respondere, quām pontificem non habere rei, ipsius
planam cognitionem, verūm recognita, tum melius iudicaturum. Non potuit
Gregorius rem inchoatam ex sententia perficere. Eundum erat ad concilium, *Concilium*
quod Lugduni indixerat: quod & Palæologus imperator Constantinopolitanus *Lugduni.*
cum magno comitatu profectus tertiadecima vice in sententiam Romanæ ec-
clesiæ Græcos totis deficienteis pertraxit. Huius præterea auctoritatē quidam
Tartari proceres secuti, sacrū baptismū tum receperere. Interea verò vacante im-
perio occidentali, Rodulphus Habsburgensis comes, ab electoribus hac condi-
tione imperator creatur, vt sequenti anno Romanum peteret coronæ accipiendæ
causa. Florentini autem Guelphi, Gibellinos cōciues suos à Gregorio (dum iter
in Galliam facit) in patriam reductos, statim ejiciunt. Hanc ob rem iratus pon-
tifex, eis ius fasq; omne interdixit: paulumq; que absfuit quin idem quoq; in Bononienses ageret, qui Lambertescos Asinelloſq; Gibellinos cum præclaris fami-
lijs eiecerant: sed hi non ita multò pōst poenas dedere. Nam cum exercitum in
Foroliuanos duxissent, qui exules suos perbenignè suscepserant, eruptione fa-
cta, de Bononiensibus ad octo millia cæſa traduntur, qua quidem calamitate
confisæ quædam Flaminia ciuitates ab ipsi Bononiensibus statim defecere maxi-
mè vero Ceruia, vnde magnum salis vestigal suscipiebant. Gregorius autem
ab soluto Lugdunensi concilio, in quo multa decreta sunt, ad electionem summi
i pontificis, ad expeditionem in Sarracenos, ad vñionem Græcæ Latinæq; ec-
clesiæ, ad pacem Christianorum pertinentia, iter in Italiam faciens, obuium ha-
buit Alphonsum Castellæ regem apud Bellocadorum, admodum conqueren-
tem, quod imperium Rodulpho mandasset. Verūm accepta pontificis satis-
factione, ius omne suum Rodulpho concessit. Pōtifex autem perbenignè ab om-
nibus

nibus Italiam susceptus, dum iter per Etruriam facit, Florentinos sp̄otē deuitans, ne interdictum tolleret, Arretium peruenit: vbi pontificatus sui anno quarto, mente secundo, die decimo moritur, & sepelitur: vir certe in omni vita clarus, prudentia rerum gerendarum, fortitudine animi, qua pecunias & res humiles contemnebat: humanitate, clementia, benignitate in pauperes Christi, & eos potissimum, qui ad gremium sedis apostolicā configiebant.

ANNOTA T.

Ratio cur conclavis vñs in creatione Romani pontificis inuentus fuerit. Anno Dominica nativitatis M CCLXVII. Clemens papa IIII. Viterbij, vbi cum curia sua toto penè sui pontificatus tempore permanerat, in die sancte Cecilia agrotare cepit & octauo die post mortbo, sc̄iōq; confectu, iij. Kalend Decembri obiit. Cu- ius ad auer honorifice ad Ecclesiam Prædicatorum sancte Marie ad gradus Viterbij sepultum est. Quo mortuo vacauit sedes propter cardinalium discordiam annos duos, menses ix. & diem. Eo porro vita functo, cardinales, qui tunc in curia Romana presentes erant numero xvij. in creatione futuri Pontificis dissentire ceperunt, ele- ctionūq; ratio adeo discordis agitata est, vt prop̄e in triennium protraheretur. Sepiu siquidem congregati, ne- gocium confidere nulla ratione valuerent, dum vnuquisque ipsorum ad pontificatum aspirans, nemini cedere vel- let. & o autem tempore nequaquam, vt nunc consuetudo est, cardinales in conclavi recludebantur, sed summo mare singulu diebus si Roma erant, Laterani: vel in basilica sancti Petri. aut alibi prout occasio sece offerebat: sin eueni extra urbem, in ecclesiā cathedrali illius cuius atq; in qua tunc commorabantur, una conueniebant, perinde ac nos tro tempore faciunt, cum congregationem sunt habituri, de Romani Pontificis electione tractan- tes. Quo interim tempore ad curiam Romanam Viterbiūm venerunt Philippus Francorum, & Carolus Sicilia reges, collegiumq; pro celeri & matura pontificis electione rogantes, parum profecerunt, sed rebus infectis re- queri sunt. Iuni Ioannes episcopus cardinalis Portuensis videns cardinalium pertinaciam, ijs in comitio exi- fientibus, & spiritu sanctū inuocantibus, publicē dixit: Domine, discoperiamus tectum camerae huius, quia spiritus sanctus nequit ad nos per tota recta ingredi. Qui etiam cum papam Gregorium renuntiatum animad- uertisset, hos de sua electione versus istos edidisse fertur:

Papatus munus tulit archidiaconus vnu,

Quem patrem patrum fecit discordia fratrum.

Postremo post longissimum duorum annorum, mensumq; nouem interregnum, quod maximo Reipublica Chri- stiana malo, & incommode fuit: à Viterbiensib; propemodum coacti, cum discordantibus animis, vt vnum ex se eligerent fieri non posset, tandem per viam compromisi, in sex cardinales facti suidente maximè S. Bonaven- tura ordinis Minorum Generali ministro Kalend. Septembri anni M CCLXXI. in pontificem maximum re- nuntiaverunt Thibaldum Vicecomitem Placentinum, archidiaconum Leodiensem, virum sanctum, & religio- sum, ex tra collegium cardinalium & absente, is in obsequio Christi tunc trans mare in Syria apud Ptolemai- dum commorabatur, cum Odoardo primogenito regis Anglorum, tempus opportunitus expectans, vt Hiero- blymam cum ceteris peregrini proficeretur. Qui decreto electionis à collegiū legatus trans mare missus, accep- to, atque confirmato, mense Decembri ex Syria nauigio recessit. Brundisiumq; primum, demum Viterbiūm sequenti anno, vbi cardinales erant, iij. idus Februarij venit. Romani pontificatus insignia suscepimus. Inde Vi- terbiū discedens, Romam proficitus est, vbi vi Kalend. Aprilis consecratus & coronatus. Gregorius X. est appella- tus. Sed it autem à die electionis annos iij mēses iij dies x. Hæc regis eius. E Ptolemaeo Lucensi, Mar- tino Polono, Theodorico à Niem, Ioanne de Columna, & alijs horū temporum scriptoribus, qui huius Pontificis vitam edidere, excepti. Qui pontifex altero post consecrationē anno, Christi vero M CCLXXIIII. maximo Christianorum concilio Lugduni in Gallia congregato, multas super ecclesia catholica reformatione leges edi- dit, quas canones appellant. Inter quas has quoque de futura Romani pontificis electione tulit, longissimis interregnis quæ in posterum accidere possent, remedium aliquod allatus. Quæ processu temporis paululum va- rietae in banc propemodum formam ex vñ redacta sunt.

Principiæ leges, quæ in comitijs Romani pontificis seruari debent.

I. Ut noui pontificis comitia habeantur loco idoneo, vbi pontifex precedens cum sua curia residens, causa- rumq; & literarum apostolicarum audientiam habens, mortuus fuerit. Quod si in villa pago, aut oppido obie- rit, & propterea commodè ibidem comitia haberine quierint, in vrbe, in cuius diaeci villa pagus, vel oppidum fuerint habeantur, nisi interdicta sint. Quo casu in proximiori vrbe non interdicta ipsa electio fieri debet. si ve- ro ipsa audientia alio loco fuerit, tunc non vbi papa obierit, sed vbi eadem audientia fuerit, futuri pontificis crea- tio habeatur Gregorius X. & Clemens V.

II. Ut mortuo pontifice, comitia non habeantur, nisi ad minus decem dierum spacio interiecto, quo tempore, & cardinales absentes expectari, & nouem dialia demortui pontificis per cardinales presentes celebrari debet.

III. Ut cardinales omnes quauis ratione à conclavi absentes, nullum ferendorum suffragiorum ius habere posint.

IV. Ut non solum cardinales absentes, sed & omnes cuiusvis ordinis, & conditionis homines in Romanum pontificem creari posint.

V. Ut finitū noui mīdiab; sacriq; die decimo rite sancto spiritui facti, omnes cardinales, qui adiunt (si- que abentes venerint, sive non) in palatio, in quo moriātus pontifex habitabat, loco tuto, vnde cluso, ac opti- mè cu-

mè custodito, quod conclavis vocant, recludantur, cum duobus tantum, vel, vt nunc consuetudo est, tribus, aut quatuor famulis, qui eis necessaria subministrant, quo in loco comitia habeantur. Nec alicui præterea fas sit, lo- cum ingredi, vel egredi, nisi infirmitatis causa, certisq; quibusdam hominibus, quorum opera in conclavi exi- stentibus, maxime est necessaria. Is porro locus conclavis nullum intermedium parietem habeat, sed omnes car- dinales in cellulis suis laneis distinctis pannis ipsum inhabent in communi.

VI. Ut locus, & porte conclavis diligenter custodiatur, si Roma electio habeatur, primum à pratoria- ni, deinde à Regulis Romanis, & oratoribus principum sacramento prius asstrictis, demum in loco ostio conclavi proximiore ab episcopis, & conservatoribus urbis. Si autem extra urbem comitia hac habentur, à loci eius- dem dominis temporalibus, eodem iuramento fidelitatis obligatis. Quorum munus est, conclavis custodire, & di- ligenter cauere, ne quid conclavi inferatur, seu exportetur, quod minus legitima suffragia ferri posint, atq; fin- gula scrutari, qua vel cibi, vel alterius rei causa inferuntur ad eos, & prouidere, ne quid detrimeni patientur cardinales, omnibusq; ipsorum nutribus præsto esse ac eligere pontificem differentes ad maturandum arctare. Milites verò pratoriani, ac Reguli Romani conclave ab omni impressione tutum reddere debent.

VII. Ut cardinales conclavi egredi nulla ratione posint, nisi Romano pontifice creato, quod si re infecta egre- sis fuerint, ab his qui conclavis custodia presunt, iterum ingredi cogi debent.

VIII. Ut Cardinalibus venientibus post ingressum conclavis, & ante papæ creationem, potestas sit tōclavis ingre- di, & cum ceteris suffragia ferre, nullusq; cardinalis quauis occasione, aut praetextu etiam excommunicationis vinculo innodatus, ab electione ipsa arceri posit.

IX. Ut post triduum ingressus conclavis, nisi Pontifex renuntiatus fuerit, episcopi, Reguli Romani, & qui con- clavis custodia presunt, maximam in epulis, & cibis, qua cardinalibus inferuntur, rationem habeant, & illis non nisi ferculum vnum inferri permittant.

X. Ut in comitijs habendum sub anathematis pena, nulli fas sit aut largitione vti, aut quicquam polliceri, aut prensare, sive ambiendo, animos cardinalium sibi in noua creatione decuincire. Quo interim tempore cardina- libus nulli alij negocio vacandi ius, potestas q; sit, quod electio maturetur.

XI. Ut nemo Romanus pontifex renuntiari posit, nisi duarum parium ex tribus Cardinalium, in conclavi presentibus integra suffragia tulerit.

XII. Ut mortuo Romano pontifice, omnes ecclesiastici magistratus, & officia statim cessent, atq; à munieribus suis vacent præter pénitentiarum maiorem, minoresq; & canerarium S. R. E. quorum munera etiam mor- tuo papa perdurant. Ex libro 6. decretalium, Bonifacij papæ VII. libro primo, titulo sexto de electione & elec- ti potestate, capite tertio, Vbi periculum. Item libro Clementinorum primo, titulo tertio, de electione & electio po- testate cap. Ne Romam.

Porro autem iuxta Gregorij X. constitutionem, Arretij, vbi Gregorius X. papa obierat, primum papa crea- tus est Innocentius V. ex ordine Fratrum Prædicatorum ad episcopatum Ostiensis assumptus anno salutis M CCLXXVI. deinde ex mortuo Hadrianus V. Roma: nouissime Viterbij Ioannes papa XXI. Vigesimus rite di- cendus, ut ex iisdem auctoribus, quos paulò ante citauit, intelligitur. Idem refert glossa capituli vbi periculum quam fecit 10. And.

INNOCENTIUS V.

Innocentius quintus, Petrus Tarantaisiensis antea vocatus, natione Bur- 192. Pont. gundus, ordinis sancti Dominici, vir in sacris literis doctissimus, anno Domini M CCLXXV. Arretij pontifex creatur: vnde paulò post Ro- manam abiens, in sancto Petro coronatus, statim animum ad pacandas res Italas adiecit. Quare legatos magnæ auctoritatis viros misit, qui & Etruscos in perni- ciem Pisaniorum conspirantes, & Genuenses ac Venetos de vita ac sanguine in- ter se certantes, ab armis discedere sub anathematis poena cogerent. Aderant & oratores Caroli regis, cuius etiam auctoritate rem magis ex sehtētia confici pos- se sperabat. Fecrē mandata Etrisci, maximè Florentini, quos ob hanc rem pon- tifex ab interdicto Gregorij absoluīt. Genuenses autem & Veneti, quorum odia magis inoleuerant, in armis continuo erant, sece inuicem mutuis cladibus con- ficientes, quos tamen Innocētius in sententiam suam traxisset, si ei diutius vi- uere licuisset: adeo ad eam rem animatus erat. Moritur autem pontificatus sui mense sexto, die secundo, sepeliturq; in Lateranensi basilica. Quo minus autem mors eius molesta presbyteris secularibus videretur, effecit eius iudicium paulò antè latum. Nā cum Viterbij inter sacerdotēs cathedralis ecclesiæ & fratres præ- dicatores de corpore Clementis quarti orta contentio esset, vterque enim ordo sanctissimum corpus apud se volebat, adiudicauit id fratribus committi debe- re, quod diceret sanctissimum pōtificem id ita dum viueret instituisse. Hanc itaq; ob rem leuem offendiculam Innocentius contraxit, alioqui vir optimus, & de quo bona omnia sperari poterant.

^{193. Pont.} **H**adrianus quintus, patria Genuensis, familia Flisca, Othobonus antea vocatus, Romae in atrio Lateranensi pontifex creatur. Fuit autem Innocentij quarti nepos: sanctiq; Hadriani diaconus cardinalis ab eodem creatus, & in Angliam legatus cum summa potestate missus, ad sedandum tumultum inter reges & barones ortum. Creatus itaque pontifex, Viterbum statim proficiscitur: Rodulphumq; imperatorem ad comminuendam Caroli potentiam, qui tum Romae omnia pro arbitrio agebat, in Italiam vocat. Verum Rodulphus Boemico implicitus bello, Hadriano satisfacere non potuit. Carolus autem ad declinandum inuidiam intet, oem vim belli in Achiam transfert, viam sibi ad imperium Constantiopolitum facturus. Verum mortuo Hadriano pontificatus sui die quadragesimo, in Italiam rediit. Moritur autem pontifex Viterbij ante munus consecrationis suae, sepeliturque in coemeterio fratrum Minorum. Fuerat quidem ei in animo, & ditionem ecclesiasticiorem a tyrannis reddere, & constitutionem Gregorij de eligendo pontifice, in meliorem formam redigere, non omnino tollere. Eius autem conatus & animi magnitudini mors obstitit. Vacat tum sedes dies octo & viginti.

IOANNES XXII.

^{194. Pont.} **I**ohnes vigesimus secundus, natione Hispanus, patria Vlixiponensis, Peters antea vocatus, ex episcopo Tusculano pontifex creatur. Hic et si dominus & cunctus est habitus: tamen ignoratione rerum gerendarum, & morum inaequalitate, plus detimenti, quam honoris & emolumenti pontificatus attulit. Multa enim stoliditatem & levitatem praeferebat. in uno tantum commendatione dignus, quod adolescentes literarum studiosos, inopes maxime, beneficiis ecclesiasticis & pecunia iuuit. Vexabant tum Veneti Anconitanos, quod in Dalmatia mercaturam exercerent, nullo persoluto Venetis portorio: neque eos (vt parerat) vectigales ecclesiastici pontifex ipse tuebatur, in verbis tantummodo promptus, in rebus agendis timidi & infraicti animi. Anconitani autem pontificis auxilio destituti, scipios colligentes, eruptione facta, Venetos urbem obdidentes, magno illato incommodo propellunt. Visus tamen consilio Ioannis Caetani, cuius nutu omnia tum gerebatur, quod ipsius auxilio & suffragijs pontifex creatus fuerat, legatos tum ad Palaeologum, tum ad reges occidentales misit, qui eos suo nomine cohortarentur, vt pace inter se inita, arma in Saracenos & hostes Christiani nominis pararent. Pollicebatur homo stolidus sibi longam vitam, & diu se victurum omnibus praedicabat: quippe cuius vita & mores omnibus patebant, adeo erat inuercundi & secordis ingenij. Sed ecce dum hanc stultitiam omnibus praedicabat, camera quadam noua, quam in palatio Viterbiensi extruxerat, subito corruit, atque inter ligna & lapides inuentus, septima die post tantam ruinam acceptis omnibus ecclesiastici sacramentis, pontificatus sui mensa octauo moritur, Viterbijque sepelitur, vir (vt dixi) admodum literatus, sed parum prudens. Multa enim in vita sua scripsit, potissimum vero canones quosdam ad medicinam pertinentes. Nam medendi arte ad modum peritus habebatur. Scripsit & librum, quem thesauros pauperum vocat. Edidit & problemata quedam, Aristotelem imitatus. Sed hoc nescio quo pacto compertum est, ut viri quidam ad modum literati, ad res agendas parum idonei videantur. Nescio quo pacto dixi, cum mirum potius omnibus videri debeat, ut qui contemplatione delectatur, idem etiam rebus terrenis animum applicet.

ANNOTAT.

Post Innocentij V. mortem, qui ei succedit Hadrianus papa V. Gregorij X. de conclavi constitutionem statim revocavit. Cuius revocationem, sive suspensionem, quod ante eius coronationem facta fuisse, inutilida erat, Iohannes XXI. confirmavit. Atque sine conclavis reclusione, qui deinceps ei successerunt Romanii pontifices Nicolaus III. Martinus II. dictus IIII. Honorius IIII. Nicolaus IIII. & Celestinus V. creati sunt. A Celestino vero eadem qua Gregorius X. causa, moto, ipsius Gregorij constitutionem de conclavis reclusione denuo renouatam, & approbatam, qui ei sufficit, est Bonifacius papa VII. ratam habens, & confirmans libro decretalium sexto registravit. A quo deinceps tempore usque ad nostram memoriam perpetuo obseruata est. Hac ex Glossa capituli VIII. periculum. Cuius auctor fuit Iohannes Andrea celeberrimus iureconsultus.

NICO-

^{195. Pont.} **N**icolaus tertius, patria Romanus, ex familia Vrsina, Iohannes Caetanus antea vocatus, pontifex tandem creatur, protracta in sex menses electio- ne, non sine magna cardinalium contentione, quorum coemeterii senator Siciliae rex praeceps, qui admodum instabat, ut unus aliquis ex natione Gallica eligeretur. Nicolaus autem inito pontificatu, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, Caroli potentiam comminuturus, Etruriae vicariatum abstulit, quod diceret Rodulphum id aegre ferentem, non aliter expeditio nem pro terra sancta promissam acturum, cum Etruria imperatoriæ iurisdictionis haberetur. Hoc consecutus pontifex, nihilominus Flaminianam que Bononiæ cum Exarchatu Rauennatū, quem imperatori suberat, in potestatem suam redigit: eoque misit Bertoldum nepotem, Romadiolæ comitem declaratus. Misit & alterum nepotem Latinum cardinali legatum in Etruriâ, qui restitutus ubique, Gibellinis, Florentiae ac in ceteris Etruriae urbibus pro arbitrio animi magistratus imposuit. Munus vero senatorium, quod principibus & regibus de mandari consueuerat, ipse solus obiuit. Legatos Venetorum (qui tum Anconitanos bello vexabant) a conspectu suo reiecit. Abeuntes præterea ex itinere reuocatos, grauissimi verbis increpauit: & perniciem eorum ciuitati cōminatus est, ni ab Ancona oppugnada defisterent. Tandem vero multis ultra citroque, illatis incōmodis, æquis conditionibus pax inter utrūque ciuitatem componitur. Huic autem pontifici in animo fuerat duos reges creare, utrūque Vrsinum: quorum alterum Etruriæ, alterum Lombardiæ præficeret: qui inde Teutonicos partem Alpium incolentes, hinc Gallos Siciliam & Regnum Neapolitanum tenentes, armis in officio cōtineret. Ut vero id ei facere liceret, Petro Arragonum regi persuaserat, ut iure haereditario Constantiæ uxoris sue, regnum Siciliæ repetere anniteretur. Senatoriam autem dignitatem ipse a Carolo ad se trastulit, vetuitque, perpetuo edicto, ne quis rex aut princeps magistratum ipsum petere aut obire auderet. Fuit autem Nicolaus pontifex (ut auctores scribunt) vir magnanimi atque, cōfilii, adeoque, moribus & vita integer, ut vernacula lingua cōpositus vulgo diceretur. Amator & cultor doctorum virorum, & eorum maximè, qui doctrinam cum prudentia & religione coniunctam haberet. In partiendis autem dignitatibus & honoribus, communis omnibus est habitus. Nam semel habita potestate sacerorum initiandorum, Albanum episcopum ex ordine Minorum, Ostiensem & Portuensem ex ordine Prædicatorum delegit. Prænestinus & Tusculanus episcopi seculares fuere. Creauit & duos presbyteros, videlicet Gerardum tituli duodecim apostolorum, & Hieronymum ordinis Minorum, tituli sanctæ Pudentianæ. His addidit duos diaconos, videlicet Iordanem fratrem suum sancti Eustachij, virum multe doctrine & innocentiae: & Iacobum Columnam sanctæ Marie in via Lata, virum exactæ religionis & grauitatis. Aedificijs præterea ædes pontificias exornauit. Aedes enim apud sanctum Petrum permodè extruxit, quarum partem aliquā adhuc cer nimus. Has postea Nicolaus quintus magna impensa restituit. Cinxit etiam mœni bus in urbis modum pomarium sancti Petri, quod viridarium nunc vocat. Ecclesiam quoque sancti Petri ferè vetustate collabentem restituit, ac pictura summorū pontificum exornauit. Idem etiam fecit in basilica Pauli. Auxit præterea mirum in modum diuinum cultum, aucto canonico numero, & seruientiū ecclesijs prouentu. Diuisit etiam ordines ecclesiasticos inter se, & quid cuique conueniret ostendit. Habitationes quoque, vnicuique assignauit: ut & aduenire scire possent, quo in loco quisque magistratus, curialis presertim, inueniri posset. Perfecit etiam Lateranenses ædes ab Hadriano quinto antea inchoatas. Cödedit præterea à fundamentis Sancta sanctorum, primo facello iā vetustate collapso: templumque ipsorum opere vermiculato (vt adhuc cernitur) & crusta marmorea exornauit: eoque trastulit apostolorum capita, donec templum Constantinum sua impensa restitueretur. Quo facto, statim in capsulis argenteis suo iussu extactis, comitatem populo in templum restituit: condunturque in facello ad eam rem permodè fabricato. Eodem quoque die basilicam ipsam consecravit, pridie nonas Iulij, dies est habitus. Scribunt historici quidam, neminemante ipsum sacrificare reli-

S 4 giosius

giofus visum, cum semper dū solennia ageret lachrymas funderet. Erat enim religiofis obseruantissimus, & adeo ordinis Minorum, ob contemptum rerū humanarum, amator, vt ipse etiam decretali epistola quādam ipsius ordinis ambiguā declarauerit. Vacātibus ecclēsijs nullus pontifex celerius ac maturius consuit, cum eas statim optimo cuiq; & idoneo cōmiserit. Prius enim mores hominū & doctrinā inspiciebat, deinde vacātes sedes his statim committebat: quod diceret in mora periculum esse, cum non deessent, qui diuina etiam cupidissimē diriperent & occuparent. Notarios & tabelliones, vtpote sanguine pauperum litigantium viuentes, à se vt pestiferos reiecit, Gregorium decimum & Ioānem vigesimum primum hac in re imitatus. Verūm quoniam vbique terrarum magna in magistratibus corruptela erat, cōstituit ne magistratibus ipsi villo in loco magis quām annui crearētur: eos si quispiam retinere viterius ausus fuisset, anathematis poena notabatur, à qua, nisi à pōtifice absolui nō posset. Multa præterea cōstituit, ad vtilitatē cleri populi q; Christiani pertinentia, vt in titulis suis appareret. Non caruit tamē in tantis laudibus reprehensione. Suos enim ita amasse dicuntur, vt alii raperet quod eis cōdonaret. Nā quibusdā nobilibus Romanis castella vi abstulit, ac suis dono dedit, maximē verò Surianum. Vbi idem pōtifax cibi ac potus continentissimus, subita tamē morte corruptus, tertio sui pōtificatus anno, mense octauo, die quintodecimo moritur. Quam mortem prædixisse quendam ferunt, notato per excrescentiā Tiberis vaticinio. Adeo enim in immēsum excreuerat, vt altare sanctæ Mariæ rotundæ quatuor pedibus & eo amplius excederet. Eius autem corpus Romā delatum, in facello beati Nicolai à seconde in basilica sancti Petri sepelitur, tumulo marmoreo & vermiculato opere exornato, quem adhuc cernimus, anno Domini MCCLXXX. assumptionis octaua die. Quo quidem anno Carolus rex beatæ Magdalena corpus iam antea à beato Maximino in villa sui nominis cōditū, ornatiore sepulchro & maiore facello exornauit: caputq; eius seorsum in theca argentea cōdidit. In morte autē Nicolai vacasse pōtificatum quinq; mensibus ferunt. Nam dum Viterbij à cardinalibus noui pōtificis electio fieret, præcessetq; conclave Richardus ex Hannibaldensium familia Romana, ac sine cōtentioē primaria, qui paulo antē Vrsinum mortui Nicolai nepotem, prætura Viterbiensi deicerat: erat enim huius familiæ hostis acerri mus: duo cardinales ex familia Vrsina impediēbāt, quod minus electio fieret, nisi Vrsus in præturam restitueretur. Hāc ob rem Viterbienses Richardū secuti, conclave ingressi, cardinales capiunt, & in vincula coniiciūt. Quod vbi Romæ scitū est, eadem Hannibaldensiu factio familiā Vrsinam ab vrbe pellit, qua statim popularitercum sua factione abiens, Prænestē secessit. Post quintum itaq; mensem Gallici cardinales absentibus Vrsinis, suffragijs Italos superantes, Gallicum pontificem c̄rcent.

M A R T I N V S I I I I .

196. Pont. **M**artinus quartus, Simon antea vocatus, tituli sanctæ Cæciliæ presbyter cardinalis natione Gallius, patria Turonensis, pontifex electus, Viterbij coronari nō luit, quod ei ciuitati ob impetum in cardinales factum, interdictum sacrī putabat. Vrbem itaque veterem petens, quod Oruictum vocant, eo loci omnia solennia peregit decimo calendas Aprilis. Resurrectionis autem die sex cardinales creauit: quorum de numero fuere Comes Mediolanensis tituli sanctorū Marcellini & Petri, & Benedictus Caetanus sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconus. Regem verò Carolum ad se venientē, non modò per benignè sucepit, verūm & eidem senatoriam dignitatē, qua à Nicolao priuatus fuerat, restituit, quod nō ita ab omnibus probatū est, cū ea res excitatura videretur magnas in vrbe seditiones, reuersis iam Vrsinis & pulsis Hannibaldensibus. Vrsini enim ob odium in Nicolaum cōceptum, Carolus mirificè aduersabatur. Ioannes itaque Latinis fratris vlturus iniurias, tutaturusq; dignitatem sibi à populo Romano traditam, comparato satis iusto exercitu, in Viterbienses mouens, eorum agros longè ac latè populatus est. At Martinus qui tum in Monteflascone erat, Viterbiensem calamitate permotus, Matthæum ex gēte Vrsina cardinalem,

Romam

Romam properè misit ad res componendas: qui ex itinere Ioannem populi Romani capitaneum (ita enim populi ducem appellant) secum duxit. Venerant & eō omnium factionum capita mandato legati: maximē verò Richardus Hannibaldensis, vt ab interdicto, quod Viterbij cōtraxerat, dum conclave violenter irrupit, & cardinales Vrsinos in carcerem cōiecit, absoluere tur legati, auctoritate. Is itaque ad cardinalis pedes prouolutus, laqueum collo gerens, quod est maximum pœnitentiæ signum, ac veniam petens absoluitur. Composita autem hoc modo inter vtranq; factioem pace, reuocatoq; exercitu Romano ab iniuria Viterbiensiū, pōtifex Romanis statim cōcessit, vt ex ciuibus duos senatores sibi diligenter, qui vrbem gubernarēt. Delekti itaq; duo, Hannibaldus Petri Hannibaldi filius, & Pandulphus Sabellus, qui ciuitatē toto suo magistratu optimē gubernarunt: eo potissimum tempore, quo Martinus pontifex Palæologū vniōnis pata non seruātem, instantē Carolo Siciliæ rege excommunicauit. Tum verò Palæologus Cāroli potentia veritus, clā fœdera cū Petro Arragoniē rege in ijt, qui regū Siciliæ ob Constantiā vxorem Manfredi filiā, & Corradini neptē, suo iure re petebat. Communi itaq; impensa magna classis ab vtroq; parabatur. Quare pōtifax legatum ad Petrum mitrit sciscitatum, quid sibi vellent fāti apparatus. Cui ille ita respondit, in teriore se tunicā laceraturum, si illam arbitraretur suarum cogitationum cōsciā fieri posse. Abiit itaq; re infecta legatus. Petrus verò comparata iam classe in Africā cōtendens, Hippōnenium littora vchementer populatus, in Sardiniam redijt, expectans vt à Ioanne Prochita res nouę in Sicilia orientur, quemadmodum inter eos conuenerat.